
KULTURMINNER ETTER KROMGRUVEDRIFTA I FERAGSFJELLA 

RAPPORT 
RØROSMUSEET 2022 

Rørosmuseet fikk i 2021 i oppdrag av Røros kommune å kartlegge og registrere fysiske spor etter 
smeltehyttevirksomheten ved Feragen smeltehytte (1661-1692) og kromgruvedrifta i Feragsfjella 
(1820-1940). Rørosmuseets oppdrag i Kromgruvefeltet var i denne sammenhengen avgrenset 
geografisk til det området som ligger som hensynssone i Kulturminneplan for Røros kommune 
(2020). 

Det ligger gruver og kulturminner fra kromgruvedrifta også utenfor dette området, men på bakgrunn 
av oppdraget, er de ikke hensyntatt i denne rapporten. 
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Området i kromgruvefeltet og i Feragen som er regulert til Hensynssone bevaring kulturmiljø i Kulturminneplan for Røros 
kommune (2020) 

Dokumentasjons- og registreringsarbeidet ble utført i 2021 og 2022. Det leveres to separate 
rapporter fra prosjektarbeidet; en for kromgruvedrifta i Feragsfjella og en for smeltehytteområdet. 
Rapportene er tett knyttet til Røros kommunes kartløsning ved at samtlige registreringer er 
overlevert som gps-data og publisert på Røros kommunes kartløsning under kartlaget 
«Kulturminner». Rapportene må derfor leses i sammenheng med kartløsningen, som ligger åpent for 
alle på nett: https://roros.kommune.no/om-kommunen/kart/detaljert-kart/ 

HISTORIKK 

Metallet krom ble første gang bestemt i 1797. I 1820 gjorde Jens Andersen Hitterdal et funn i 
Rauhåmmåren, som bergmester H.C. Strøm i 1821 bestemte til å være kromitt. Den største kjente 
forekomsten av kromitt i Norge skulle etter hvert vise seg å ligge i Rauhåmmåren og Feragsfjella øst 
for Røros. Funnet førte fort til stor interesse fra flere parter, blant annet bergassessor Johan Friedrich 
Wilhelm d´Unker (Dunker) og firmaet Lorch & Sønner i Trondheim. 

De første mutingsbrevene som i dag er å finne i Bergmesterens arkiv er imidlertid fra 1824, og er 
utstedt til Røros Kobberverk ved direktør Daldorph på «chromjernsteen» i Feragen: 

Direkteuren ved Røros Kobberværk Herr I. F. Daldorph har i Reqvisition af 12te Marts 1823 

modtaget den 22de Marts s. A. Eftermiddag forlangt Muthing paa nogle Nyrer af 
Chromjernsteen i det saakaldte Langfield, beliggende mellem Hitterdalen og Giedbergdalen 

omtrent 1 ¼ Miil fra Røros Biergstad. I en Reqvisition af 22de Maj 1824 om at erholde 
Muthing paa flere Chromjernsteenanvisninger i samme Egn, og dermed fulgte ungefærlige 
Charte over deres giensiidige Beliggenhed er den i overmeldte Reqvisition beskrevne 

https://roros.kommune.no/om-kommunen/kart/detaljert-kart/
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Anviisning betegnet under no 7, og som beliggende mellem No. 2 og 3 og med disse paralelle. 
[…] 

(Muting 1/1824 datert 30. juni 1824, Mutingsprotokoller 1818-1976, Bergmesterens arkiv, oppbevart hos 
Bergmesteren) 

Det har i denne omgang ikke vært mulig å stedfeste disse funnene som bare er nummerert, for å 
sjekke om de er sammenfallende med gruver som kobberverket hadde på senere tidspunkt. 
Mutingshistorikk er i denne rapporten knyttet til enkelte gruver i den grad historikken har vært 
tilgjengelig og mulig å identifisere. 

En viktig faktor for drifta i kromgruvene i Feragen på 1800-tallet var etableringa av Leren Cromfabrikk 
nær Trondheim i 1831. Denne ble etablert som et sameie mellom de tidligere nevnte Dunker, Lorch 
& Sønner og Røros Kobberverk. Fabrikken sikret avsetning på krommalmen som ble tatt ut i 
Feragsfjella. Foruten et avbrudd mellom 1865 og 1872, var fabrikken i drift til 1885. 

Konjunkturene på verdensmarkedene svingte for krommalm som for annen gruvevirksomhet, og 
kromgruver ble satt i drift og innstilt etter hvert som lønnsomheta gikk opp eller ned. Midten av 
1800-tallet og særlig årene under 1. verdenskrig var gode perioder for de som drev kromgruvedrift. 

Foruten de som allerede er nevnt, var det mange andre som mutet og drev gruver i Feragen. Flere 
privatpersoner mutet skjerp. Også flere kjøpmenn på Røros drev gruver i lengre eller kortere 
perioder. Sentrale navn her er f.eks. Fahlstrøm og Engzelius. Leighgruva og Skardgruva, som bl.a. ble 
drevet av Engzelius, er blant de største gruvene og av de som ble drevet lengst. Også ved 
Røtjønngruva, som for det meste ble drevet av Røros Kobberverk, var det i perioder stor virksomhet 
med mye folk tilknyttet drifta. 

All gruvedrift er kraftkrevende virksomhet. Da det i 1890-åra ble mulig for Røros Kobberverk å ta i 
bruk elektrisitet til å drive maskineri knyttet til kobberutvinninga, ble dette omtalt som et voldsomt 
framskritt og en betydelig effektivisering. Elektrisitet ble imidlertid ikke ført fram til Feragen før i 
1954, og dette førte til at drifta ved kromgruvene var avhengig av andre kraftkilder. Hestevandringer 
var nok derfor lenge i bruk ved kromgruvene, og det finnes fremdeles spor etter flere slike. Etter 
hvert ble det også tatt i bruk motorkraft, i form av råoljemotorer eller dampmotorer, men dette var 
avhengig av tilkjøring av brennstoff. Skardgruva og Lergruva er eksempler på dette. 

Det var etablert vaskeanlegg ved mange av gruvene, men på et tidspunkt ble det også etablert et 
«stampehus» for knusing og vasking av malmen. Dette lå ved elva ned mot Feragen. Stampeanlegget 
var antakelig en form for «fellesvaskeri», og var i drift i alle fall de siste par tiåra på 1800-tallet og 
fram til 1. verdenskrig. 

Etter 1. verdenskrig var det lite virksomhet ved kromgruvene. Den tyske okkupasjonsmakta gjorde et 
forsøk på å gjenoppta drifta under 2. verdenskrig, men det førte ikke til særlig mer enn at Leighgruva 
ble tømt for vatn. Skardgruva var den siste som var i drift. Her hadde bergingeniør J. G. Engzelius noe 
drift fra 1937 til 1939.  

Etter at drifta opphørte, ble mange av bygningene ved kromgruvene tatt ned, flyttet og gjenbrukt 
andre steder i Feragen og ellers i distriktet. Murer og tufter etter bygninger er fremdeles synlige. 
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SIKRINGSPROSJEKTER ETTER KROMGRUVEDRIFTA 

Etter at drifta ved kromgruvene opphørte, har det foregått sikringsarbeider ved stoller og sjakter i 
flere omganger, noe som har ført til at deler av området har endret karakter. 

Mellom 1951 og 1969 bekostet staten sikring i flere omganger i form av skilt og trådgjerder som ble 
satt opp ved farlige sjaktåpninger. 

I 1978 ble det kartlagt og registrert 100 farlige åpninger i kromgruvefeltet. I perioden 1979 til 1982 
sto Trondheimske bergmesterdistrikt for en ny og mer omfattende sikring. I tillegg til ny inngjerding 
av ca. 10 gruveåpninger, besto sikringsarbeidene denne gangen i å fylle sjakter og stoller med masse. 
Sikringsarbeidet ble utført med hjullaster og traktor av lokal entreprenør, og massene ble 
hovedsakelig tatt fra gråbergsveltene i nærheten av de enkelte sjaktene. Det kan derfor i dag være 
vanskelig å påvise hvor sjaktene har vært. Bergveltene er redusert som følge av masseuttaket, og 
flere av veltene har i dag en halvsirkelformet fasong som følge av dette. 

REGISTRERINGER, METODE OG KILDER 

Arbeidet i kromgruvefeltet har vært utført som en kartlegging av synlige kulturminner og spor ute i 
felt. Kulturminnene er kartfestet med GPS og dokumentert med foto og oppmåling. 
Registreringsnumrene i denne rapporten samsvarer med gps-posisjoner (waypoints/wp) som er 
angitt. Til enkelte synlige strukturer er det laget enkle skisser, som er gjengitt i rapporten. Flere foto 
på hver enkelt lokasjon enn det som framkommer i rapporten er tilgjengelig hos Rørosmuseet.  

Kromgruvedrifta i Feragsfjella har vært omfattende, og det er et stort område å befare. Området har 
ca. 230 gruver og skjerp, som alle har etterlatt seg spor i mer eller mindre grad. I barmarksesong i 
2021 og 2022 ble det gjennomført i alt ni feltdager, med hovedvekt på Feragsfjella, men også med 
befaring på smeltehyttetomta. Ved enkelte lokasjoner er det tatt jordprøver. I alt er det gjort 172 
registreringer.  

Gråbergsveltene er godt synlige i landskapet og er dermed den beste indikasjon på skjerp og gruver. 
Det er flere skjerp enn de som er gjengitt på kartgrunnlagene. Ved veltene ble det under befaringene 
lett etter andre synlige strukturer i bakken. Strukturer som ofte sees i markoverflata er 
stoller/faringer, sjakter, tufter, vaskeplasser, vassrenner, muringer og hestevandringer. Strukturene 
ble gitt egne GPS-posisjoner, oppmålt og beskrevet, og noen ble skissemessig gjengitt. Ved enkelte av 
gruvene står det igjen driftsmateriell, slik som skinneganger, motorer, drivhjul eller annet. 
Sikringstiltak som skilting og inngjerding kan ofte ses på avstand og tilsier at det har vært drift på 
stedet.  

I enkelte tilfeller er det vanskelig å avgjøre hvilken gruve en står overfor. Som orienteringsgrunnlag er 
kartverket (norgeskart.no) brukt, der navnene til noen av gruvene finnes. Geologisk kart utarbeidet 
av NGU i 1981 er også brukt i felt. To historiske kart som har vært særlig viktig i kartleggingsarbeidet 
er markscheider Ole E. Aalen (1867-1933) sine håndtegnede kart over kromgruvefeltet fra 1915 og 
1918. Kartene inneholder mange navn og betegnelser på gruver og brudd. Kartet ble geoposisjonert 
av GIS-ansvarlig Ingrid Fossum ved Røros kommune slik at vi kunne legge det historiske kartet over 
dagens situasjon og sammenligne våre registreringer med Aalens kart. Dette ble en viktig kilde til 
navngivelse av de ulike gruvene og bruddene. Vi tar likevel forbehold om hvorvidt navn og 
betegnelser er korrekte, da det kan være en viss unøyaktighet på historiske kart. Andre kilder til 
navngivelse har vært eksisterende skilting i kromgruvefeltet utført av Feragen historielag med 
tilskudd fra Feragen Fjellstyre, og mutingsbrev fra Bergmesteren, som inneholder lokasjonsangivelser 
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i form av skritt, lagter, meter og mil fra andre forekomster og slik sett ikke alltid er like nøyaktige. Det 
er utfordrende å skulle navngi alle gruver fordi en del også har skiftet navn og kan ha vært drevet 
under ulike navn i ulike driftsfaser. Gruvenavnene i rapporten kan derfor avvike fra enkelte historiske 
kilder. 

Noen lokaliteter har vi ikke klart å knytte til et navn oppgitt i det historiske kildematerialet vi har 
tilgjengelig, og derfor er disse oppgitt som «Ikke navngitt», eller som «Brudd», «Sjakt» eller lignende. 

I tillegg til sporene etter gruvevirksomheta, finnes det mange steinvarder i terrenget ved 
kromgruvene. Disse er fotografert og GPS-festet. Når disse er satt opp og i hvilken hensikt, har ikke 
vært mulig å fastslå foreløpig.  

I forbindelse med arbeidet har vi forsøkt å kartlegge litteratur og kilder som er relevante for 
kromgruvedrifta i Feragen. En god del av dette legges ved denne rapporten som appendiks, slik at 
det er mulig å lese disse parallelt med kartleggingsresultatene. Vi viser også til Knut Woldens artikkel 
«Feragsfeltet – krommalm og bergarter fra jordas indre» i Fjell-Folk 2020. Rapporten inneholder også 
en litteratur- og kildeoversikt over det vi foreløpig har funnet om kromgruvedrifta.  

Det er også gjennomført to møter med ressurspersoner knytta til dette området. Vi har hatt dialog 
med historielaget i Feragen, Knut Wolden fra fagmiljøet innen geologi og lokale entreprenører som 
har deltatt i sikringsarbeidet m.fl. 

Denne rapporten er ikke en komplett oversikt over all gruvedrift i feltet. Det gjenstår ikke minst et 
omfattende kildestudie dersom en skal skaffe seg full oversikt over hele virksomheten i området. 

OPPSUMMERING OG ANBEFALINGER 

Kartlegginga av fysiske kulturminner etter kromgruvedrifta i Feragsfjella viser et fjellområde der 
sporene etter gruvedrifta ligger tett. Mange gråbergsvelter, sjakter, stoller og merker etter tekniske 
innretninger og bygninger viser at det har vært stor aktivitet. Tidligere sikringsarbeider, flytting av 
hus og tekniske innretninger som har forvitret og forsvunnet med åra, kan likevel gjøre det vanskelig 
«å lese» de ulike spora. 

Foruten sjakter og stoller er det store og små gråbergsvelter som er det tydeligste tegnet på 
gruveaktiviteten som har vært i området. 

Et spesielt trekk ved området er de mange hestevandringene som det fremdeles finnes tydelige 
merker etter ved flere av gruvene. Disse er ganske unike, siden det ved kobbergruvene etter Røros 
Kobberverk så vidt finnes spor etter slike. Hestevandringer var i bruk ved europeiske gruver i 
seinmiddelalderen, og utgjorde et vesentlig framskritt som erstatning for handkraft ved lensinga. 
Denne teknologien ble etter hvert også brukt til fordring av gods og var, ved siden av vasskraft, den 
dominerende kraftkilden i gruvedrift fram til motorisert og/eller elektrisk kraft ble tatt i bruk. De 
registrerte hestevandringene i kromgruvefeltet ligger da også typisk i nærheten av sjakter. Det er 
registrert åtte hestevandringer ved fire forskjellige gruver, flere av dem med godt synlig 
gråsteinsmuring for gangbane og klopp, og bevart senterstein. 

Andre viktige kulturminner er vaskeplassene hvor en fremdeles kan se treverk etter vaskerenner og 
rester av tønner og sold. Finere masser av stein og grus kan også være spor etter vaskeplasser. Rester 
av trekonstruksjoner ved vaskeplassene vil forsvinne innen relativt kort tid. 
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Murer og tufter etter hus er fremdeles godt synlige, men vegetasjon er i ferd med å skjule flere av 
dem. Eldre fotomateriale er til god hjelp for å verifisere beliggenhet og størrelse på de bygga som har 
stått i fjellet. En grashaga med omkringliggende steingjerde er registrert nordvest for Røtjønngruva 
og er fremdeles godt synlig. 

Andre fysiske spor er noen få tekniske innretninger i jern f.eks. skinneganger, drivhjul, motor og 
motordeler, samt rester etter fundamenter for disse. Særlig har installasjoner som ligger på 
opprinnelig plass stor kulturminneverdi.  

En helhetlig historikk om kromgruvedrifta i Feragsfjella vil omfatte et større forskningsarbeid siden 
den var preget av mange aktører og spant over en lang periode. Kildesituasjonen blir dermed 
sammensatt og fragmentert. Det er her store muligheter for spennende forskningsarbeid om en 
viktig del av regionens historie som tidligere er lite belyst. Området har en interessant historie, som 
skiller seg mye fra kobberverksdrifta i regionen, og arbeidet kan bidra til å øke kunnskapen om 
bergverksdrifta i Røros. 
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Lergruva 
078 LERGRUVA VASKEPLASS  
Geopos lat/lon/alt: 62.565111,11.820105 / 737.653748 

Mutet dato: 02. august 1849  Mutet av: Engzelius & Co. 

Mutet dato: 15. september 1853 Mutet av: M. Engzelius & Co. 

Mutet dato: 21. mars 1859  Mutet av: Hr. Engzelius 

Mutet dato: 04. desember 1865 Mutet av: M. Engzelius & Søn. 

Mutingsprot.: 1865   Eier: M. Engzelius 

Aktivitet registrert i 1915. Var også i drift i perioden 1931-35 med statsstøtte, ifølge Bøckman 1940. 

 

 

Deponier med grus i ulik størrelse. 

Stolpe og trerester etter vaskeinnretning. 

Grøft v/massene kan være rester av vassrenne. Rennende vatn under massene. Trevirke i grøfta. 
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079 LERGRUVA VELTE MED FUNDAMENT TIL BANE  
Geopos lat/lon/alt: 62.565364,11.820372 / 738.818542 

 

Trevirke i bergvelte. Rester av 
trevirke/stokker i bergvelta er antagelig 
rester etter fordringsbane for 
gråbergtippen. Tilsvarende rester i flere 
bergvelter. Foto fra Lergruva viser bane 
som går fra sjakthus og ut på velta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Historisk foto som viser fordringsbane fra sjakthus ut på velta. Foto: Gunnar Thuesen, NTM C 2822 
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080 LERGRUVA VASKEPLASS  
Geopos lat/lon/alt: 62.565322,11.819693 / 739.88385 

 

Rester av stamp og fundament til vaskebord. Vaskeplassen vises på historisk foto fra 1951, se reg. nr 
079. 

 

081 LERGRUVA SJAKT  
Geopos lat/lon/alt: 62.565625,11.819719 / 740.290894 

 

Attfylt og inngjerda sjaktåpning. Det har stått et sjakthus over. Se historisk foto fra 1951 under reg. nr 
079. (NTM C 2822 – Thuesen) 
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082 LERGRUVA TUFT 
Geopos lat/lon/alt: 62.565606,11.819388 / 742.214478 

 

 

Tydelig grunnmur i sør og øst. N-S: 9,70 m, Ø-V: 5,50 m.  

Grunnmuren må være etter huset til venstre i det historiske bildet under.  

 

Foto ukjent, Feragen historielag 
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083 LERGRUVA FUNDAMENT  
Geopos lat/lon/alt: 62.56563,11.819501 / 744.414185 

 

Fundament med gjenstående bolter. Antagelig et fundament for en motor.  
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084 LERGRUVA STOLL  
Geopos lat/lon/alt: 62.565827,11.819526 / 743.718384 

 

 

Alle gråbergsveltene har rester eller spor etter bane i form av trevirke. Ved den ene bergvelta ligger 
det rester av en platting. Jfr. Historisk foto under av platting med «trekant»-bygg over og foto fra 
Feragen historielag som viser bygning nord for velta. 
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Foto: Vi ser et hus nord for bergvelta, i samme område som restene av trevirke. (Foto: ukjent, Feragen historielag) 

 

Foto fra 1951 som kan være tatt i samme område som restene av trevirke. Foto: Gunnar Thuesen, NTM C 2823 -  
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085 LERGRUVA STOLL ELLER SJAKT  
Geopos lat/lon/alt: 62.565903,11.818766 / 741.264526 

Gjenfylt sjakt eller stoll. Det er tatt ut masse fra velta i øst 

 

 

086 LERGRUVA VELTE  
Geopos lat/lon/alt: 62.566137,11.81811 / 746.050232 

Rester etter trevirke, antagelig til fordringsbane. 
To jordfaste trestolper. Liggende rest av trebord 
på utside av velta. Kan være spor av struktur på 
den flata i S-V.  
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087 LERGRUVA STOLL  
Geopos lat/lon/alt: 62.566359,11.817444 / 741.930908 

Stoll med bergvelte like utenfor. Mye trevirke på velta.  

Påslag til sjakt over (vest for stoll) – jfr. foto 

 

 

Til venstre stollen, til høyre påslag ovafor stollen med gråbergsvelta til selve stollen synlig bak. 
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088 LERGRUVA VASKEPLASS  
Geopos lat/lon/alt: 62.566213,11.818739 / 738.62262 

Vaskeplass med stokk og trebukk som ofte finnes på vaskeplasser. (Jfr historiske foto av vasking i 
kromgruvefeltet.) Ingen spor etter stamp, men mye finvaska grus. Små trerester sørøst for stokken. 
Dette er sannsynligvis rester etter stampen. 
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089 LERGRUVA STOLL  
Geopos lat/lon/alt: 62.566263,11.819001 / 734.613892 

Attfylt stoll. Antagelig kobling til sjakt 085, muligens med hestevandring over. «Oppmurt» faring mot 
stollen. Gråbergsvelte øst for stollen. Trevirke på velta etter bane og rester av metall som kan være 
tønneband  
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090 LERGRUVA VASKEPLASS  
Geopos lat/lon/alt: 62.566407,11.819588 / 727.221924 

Vaskeplass med mye finknust gods. Trevirke/bord. Stokken står igjen, men mangler stamp. Muligvis 
rester av trevirke fra stamp. 

Trevirke på plassen kan være rester av vaskebord.  
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091 LERGRUVA STOLL  
Geopos lat/lon/alt: 62.565864,11.820993 / 725.498474 

 

Stoll og gråbergsvelte mot øst. Veien skjærer gjennom fordringa ut på velta.  

Gråbergsvelte møt øst. Rester av tønne «nedgravd» i velta – uklar funksjon. 

 

Rester av tønne i gråbergsvelta. 
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Brita 
218 BRITA FUNDAMENT  
Geopos lat/lon/alt: 62.560107,11.814628 / 793.927368 

Mutet dato: 03. november 1915 Mutet av: G. Engzelius jr. 

Mutingsprot.: 1915   Eier: G. Engzelius 

Antakelig i drift fra 1916-1919 

 

Synlig muring mot N og Ø. Muringen synes å være laget som et fundament for en ukjent innretning. I 
den V-ligste delen av fundamentet, er det en større helle. Vanskelig å avgjøre om hella er av 
naturstein eller om den er støpt. Oppe på hella er det festet to trebord (Mål: B 0,15 m x L 0,90 m), 
med jernbolter ned i hella. Jernboltene står opp fra trebordet og tolkes som fester for en innretning 
som har vært plassert oppå, antagelig en motor. Bilder fra før Bergmesterens sikringsarbeider i 1979-
1982 viser at det lå en loddsjakt på stedet. Fundamentet kan derfor stamme fra en motor som ble 
brukt til fordring i sjakta.  

Mål fundament: Ø-V: 3,2 m N-S: 3,7 m. Høyde på mur i NØ-ligste hjørne (der muren er mest 
markert): 0,65 m 

Avstander mellom ulike strukturer på lokaliteten: Mellom synlig avgrensning på struktur i V 
(muringen) og struktur i Ø: 14,5 m. Mellom synlig avgrensning på struktur i V (muringen) og høyeste 
punktet på tippen: 22 m 
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Loddsjakt ved Brita før sikringsarbeid i 1979-1982. Antagelig mot øst. Foto: Bergmesterens arkiv 
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219  BRITA VEI OVER MYR  
Geopos lat/lon/alt: 62.560392,11.814687 / 787.020081 

 

Opparbeidet anlegg for vei over myr. Tydelig anlagt med stein i veikantene og med fylling mellom for 
bedre bæreevne over myr/våtlendt mark. Veien er avmerket i Aalens kart fra 1918.   

 

220 KLOPP VED BRITA  
Geopos lat/lon/alt: 62.560571,11.814918 / 787.169556 

 

Synlige spor etter klopp over bekk. Lengste L: 1,8 m. Korteste L: 1,7 m. Synlige rester etter tre stokker 
i lengde over bekk og synlige rester etter tverrstokker i torva på hver side. 
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221 BRITA RENNE  
Geopos lat/lon/alt: 62.559986,11.814952 / 775.868652 

 

Grøft ved 218 Brita som blir tolket som ei vassrenne. 

 

 

 

 



35 
 

Skardgruva 
 
222 SKARDGRUVA KLOPP  
Geopos lat/lon/alt: 62.555308,11.821293 / 819.070068 

Mutet dato: 02. august 1849  Mutet av: Engzelius & Co. (Omtalt Skalshøg) 

Mutet dato: 15. september 1853 Mutet av: M. Engzelius & Co. (Omtalt Skalshøg) 

Mutet dato: 04. desember 1865 Mutet av: M. Engzelius & Søn. (Omtalt Skalshøg) 

Mutet dato: 03. november 1915 Mutet av: G. Engzelius jr. (Omtalt Skalshøidgruben) 

Mutet dato: 04. desember 1925 Mutet av: J. G. Engzelius (Omtalt Skarhøidgruben) 

Skardgruva var siste gang i drift i perioden 1937-1939 under oppgangstida før siste verdenskrig. 
Største driftsår var 1938, med 508 tonn malm. Drifta ble innstilt ved juletider 1939. (Engzelius, Johan 
Gustaf, Diplomoppgave 1940) 

 

 

Vei mot Skardgruva 
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Historisk foto fra 1951 som viser deler av bebyggelsen ved Skardgruva. (Foto: Gunnar Thuesen, NTM 
C 2805) 
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223 SKARDGRUVA TUFT  
Geopos lat/lon/alt: 62.554758,11.82307 / 827.198181 

Vanskelig å se klare avgrensninger av tufta. Noe trerester inne i det som tolkes som ei tuft. Det er 
imidlertid knyttet noe usikkerhet til denne. På norgeibilder.no 1953 vises ingen bygning her.  

Mål:  

N-S: 3,5 m 

Ø-V: 3,5 m 
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224 SKARDGRUVA TUFT  
Geopos lat/lon/alt: 62.554704,11.823442 / 828.121826 

Mål på tuft: 

7,1 m (N-S) 

9,5 m (Ø-V) 

Tydelige hjørner oppmurt av stein. Rester av ovnsringer inne i tufta. Glasskår i markoverflata. Det 
vokser noe einer inne i tufta, og langs kanten av tufta i Ø. 
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Historisk foto fra 1951 med angivelse av huset som stod på tuft nr. 224. (Foto: Gunnar Thuesen, NTM C 2805) 

225 SKARDGRUVA JERNGJENSTANDER 
Geopos lat/lon/alt: 62.554773,11.823238 / 827.9599 
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226 SKARDGRUVA VEI  
Geopos lat/lon/alt: 62.554812,11.823707 / 826.252502 

Detalj av klopp som er synlig på foto fra 1951. 

Historisk foto fra 1951 hvor vei og klopp er godt synlig. (Foto: Gunnar Thuesen, NTM C 2805) 
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227 SKARDGRUVA TUFT  
Geopos lat/lon/alt: 62.555011,11.823615 / 831.005066 

Tuft etter bygning lengst til venstre på Gunnar Thuesens foto fra 1951, se under. 

Historisk foto fra 1951 med angivelse av huset som stod på tuft nr. 227. (Foto: Gunnar Thuesen, NTM C 2805) 
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228 SKARDGRUVA STOLL 
Geopos lat/lon/alt: 62.555465,11.824394 / 841.802551 

Gjenfylt stollåpning 

Stollen er fylt igjen med masser. Utgang (inngang) sannsynligvis mot S. Det er en inskripsjon på 
berget Ø for stollen: «BS 1917». Avgrensning bredde Ø-V: 12 m. Ø for stollen ligger en motor, som er 
beskrevet som en råoljemotor i andre kilder.  

Historisk foto hvor stoll-overbygningen synlig. (Foto: ukjent) 
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Råoljemotor som står like utenfor stollen til Skardgruva. 
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229 SKARDGRUVA SOLLPUNKT  
Geopos lat/lon/alt: 62.555433,11.824933 / 836.191589 

Sollpunkt/vaskeplass med rester av stokk.  
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230 SKARDGRUVA VASKEANLEGG 
Geopos lat/lon/alt: 62.555222,11.824504 / 831.834167 

Mye tyder på at det har blitt ryddet i området, og dermed at noen av konstruksjonene er fjernet fra 
sin opprinnelige plass. Likevel er det fortsatt strukturer og installasjoner in situ.  

To stk. vaske/solleinstallasjoner: Vaskeinnretningen lengst i S og Ø har fortsatt synlige rester av 
trevirke. Den nedgravde stampen har en diameter på 0,8 m. Fra jordfast trestokk til sentrum i 
stampen er avstanden 2,6 m. Den V-ligste har fått reg. nr. 231. (Se nedenfor) 

I N-ligste del av området er det ei skråning med synlig jordprofil. I de øvre lag består massene av 
sand, som stedvis har blitt forsteinet. Umiddelbart S og Ø for feltet med de hvitgrå massene, er det 
en markant mur. Mål på muren: N-S: 3,1 m. H: 1,4 m. Muren er synlig på bildet under.  

Det ligger mange metalldeler av ulikt slag i området, og det er tydelige rester av en skinnegang. I 
tillegg ligger det et hjul av ei vogn til skinnegangen 
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231 SKARDGRUVA SOLLPUNKT  
Geopos lat/lon/alt: 62.555173,11.824355 / 831.876038 

Vaskeinnretning med stokk og stamp. Diameter stamp: 0,8 m. Avstand fra jordfast stokk til sentrum i 
stamp: 2,25 m 

 

 

232 SKARDGRUVA YTTERPUNKT VELTE  
Geopos lat/lon/alt: 62.555202,11.825666 / 821.861816 

Velte beliggende lengst mot Ø. Velta ligger umiddelbart S for den største velta. Mot N fra denne velta 
ligger det flere små velter. 
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233 SKARDGRUVA VELTE  
Geopos lat/lon/alt: 62.555494,11.825842 / 827.108704 

 

  



48 

234  SKARDGRUVA TUFT  
Geopos lat/lon/alt: 62.55469,11.822983 / 825.167908 

Tuft etter hus avmerket på historisk foto fra 1951 under. 

Tuft med synlig tørrmuring. Det er noe metallrester i markoverflata. Noen synlige rester av trevirke 
også, men ikke mye. Huset er tilnærmelsesvis orientert med hjørne mot N, S, V og Ø. 

Mål: N – SØ: 3,5 m / N – SV: 4 m 

Foto: Gunnar Thuesen, NTM C 2805 
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Svinet 
235  SVINET HESTEVANDRING 
Geopos lat/lon/alt: 62.553742, 11.8063 / 851.500427 

Mutet dato: 15. september 1853 Mutet av: M. Engzelius & Co.  

Mutet dato: 21. mars 1859  Mutet av: Hr. Engzelius  

Mutet dato: 04. desember 1865 Mutet av: M. Engzelius & Søn. 

Mutingsprot.: 1865   Eier: M. Engzelius 

Aktivitet registrert 1873 

 

To hestevandringer (reg. nr. 235 og 236) som ligger med noen få meters avstand til hverandre. 
Hestevandringene er bygd opp fra bakkenivå med bruddstein. Synlige steinmuringer i sidene på 
begge vandringene.  

Hestevandring nr. 1 (reg nr. 235): 

10 m i diameter. I sentrum ligger det en steinblokk (0,6 x 0,6 m) med rektangulært (16 cm x 13 cm) 
stolpehull i sentrum. Det er anlagt kjøreklopp mot NV. Den er bygd opp med store steiner i sidene og 
fylt med større og mindre stein. Kjøreklopp mot NV har målene 2,6 m x 1,8 m. Høyde 0,75 m. Det 
ligger synlig treverk i form av rundstokker i «grunnplanet» på hestevandringen, mot Ø, S, V og N. 
Stokken i N har et tilhugget hull. 

Det er en ytre sirkel rundt hestevandring nr. 1. Den har en diameter på 22 m.  

Avstand mellom hestevandring nr. 1 og nr. 2: 14,2 m 

 

Skisse av WP 235 og 236 – To hestevandringer ved Svinet kromgruve og avstand i forhold til hverandre 
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Steinblokken i sentrum av hestevandring wp 235 
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Hestevandring wp 235 i 1951. Foto: Gunnar Thuesen NTM C 2807 

  



52 
 

236  SVINET HESTEVANDRING 
Geopos lat/lon/alt: 62.553666 , 11.806137 / 849.882874 

Hestevandringa er som bygd opp fra bakkenivå med bruddstein. Hestevandring nr. 2 er bevokst med 
lav, noe gress og lyng, og med innslag av små einer og fjellris langs ytterkanten. Vegetasjonen oppe 
på denne hestevandringa skiller seg fra hestevandring nr. 1. Diameter = 9 m. Stor senterstein med 
hull i sentrum. Mål på steinblokk: 0,68 m x 1,0 m. Mål på stolpehull sentralt på steinblokk: 10 cm x 15 
cm. Se reg. nr. 235 for skisse av begge disse hestevandringene. 
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Hestevandring wp 236 i 1951 med rester av tømmerkonstruksjoner i forgrunnen. (Foto: Gunnar Thuesen NTM C 2809) 
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237 SVINET SJAKT 
Geopos lat/lon/alt: 62.553773, 11.806093 / 849.291077 

Mellom de to hestevandringene er det på et av Thuesen-fotoene fra 1951 stokker som synes å være 
laftet. I dag ses rester av treverk i S for sjakta. Det stemmer godt med sikringsrapporten fra 1978. PÅ 
grunn av sikringsarbeidene er det i dag vanskelig å se hvor de ulike sjaktene/åpningene lå.  
Bergmesteren angir imidlertid i sin rapport tre åpninger som ble gjenfylt under sikringsarbeidene i 
1979-1982. Foto til høyre under reg. nr 240 viser antagelig den største åpningen som ble gjenfylt.  
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Sjakt rett ved hestevandring wp 236 før sikring i 1979-1982. Foto: Bergmesterens arkiv 
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Vassfylt åpning med hestevandringer wp 235 og 236 synlig i bakgrunnen før sikring i 1979-1982. Foto: Bergmesterens arkiv 
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Skjermbilde fra norgeibilder.no 1963 som viser hvordan sjaktene og åpningene (markert med rødt) lå i forhold til 
hestevandringene (markert med blått). 
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238 SVINET VASKEANLEGG  
Geopos lat/lon/alt: 62.553646,11.805642 / 848.512695 

Et mulig vaske- eller sjeideanlegg. Et avgrenset område med småstein i form av knust stein. I Ø er det 
en «steinstreng» med større stein. Mulig faring Ø for steinstreng. Det er også en mulig vassrenne inn 
mot området, med kartpunkt WP 240. Lengde på vassrenne = 22 m.  

 

 

 



59 

240 SVINET VASSRENNE  
Geopos lat/lon/alt: 62.553699,11.80528 / 848.938354 

Mulig spor av vassrenne i terrenget V for de øvrige registreringene ved Svinet. 

Signe 
003 SIGNE  
Geopos lat/lon/alt: 62.550667,11.797621 / 842.204529 

Mutet dato: 11. desember 1916 Mutet av: Faste N. Feragen og Lars A. Sundt 

Mutingsprot.: 1916  Eier: F. U. Feragen 

Spor etter påslag og små brudd. 
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Mutet av: Engzelius & Co. 

Mutet av: Engzelius & Co. 

Mutet av: M. Engzelius & Co. 

Mutet av: M. Engzelius & Søn. 

Eier: M. Engzelius 

Mutet dato: 06. desember 1850 

Mutet dato: 18 juli 1851 

Mutet dato: 15. september 1853 

Mutet dato: 04. desember 1865 

Mutingsprot.: 1865  

Aktivitet registrert 1883 

004 MYNTSTUEN  
Geopos lat/lon/alt: 62.551651,11.795213 / 844.412231 

Tuft av brakke tilhørende gruva Mynta (nr. 243) 

Mynta 
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243 MYNTA BRUDD 
Geopos lat/lon/alt: 62.55333,11.793288 / 882.172485 

Sikret brudd/stoll. Omtalt som stor åpning i Bergmesterens sikringsrapport (ant nr. 48 eller 49). Det 
kommer en bekk Ø for bruddet, og gir tilgang på vatn.   



62 

244 MYNTA VASKEANLEGG VED BEKK  
Geopos lat/lon/alt: 62.553165,11.794064 / 874.182495 

Tydelige spor av vaskeanlegg med finknust gods. Ligger ved bekk. 
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Krona 

Mutet dato: 9. juni 1916 Mutet av: Anders C. Sundt og Nils J. Feragen 

Mutingsprot.: 1916  Eier: C. Sundt og N. J. Feragen 

Mutingsprot.: 1919  Eier: Christiania Minecomp. 

005 KRONA 
Geopos lat/lon/alt: 62.551994,11.792623 / 853.185974 

Lite brudd. 
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Kronan 

Mutet dato: 28. juli 1916 Mutet av: G. Engzelius 

Mutingsprot.: 1916  Eier: G. Engzelius  

245 KRONAN STOLL 
Geopos lat/lon/alt: 62.553269, 11.792123 / 884.404114 

Stoll. Enden på stollen er synlig fra inngangen. Anslagsvis dybde på stollen er 10 m. Gråbergtipp ut for 
stollen.  
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Gråbergtipp ved Kronan 
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Jakobine 
 

Mutingsprot.: 1900   Eier: Røros Kobberverk 

Drift 1855? 

 

246 GRÅBERGSVELTE TREVERK  
Geopos lat/lon/alt: 62.553869,11.789821 / 903.100403 

Rester av bruddstein/gråberg og treverk. I henhold til Aalens kart kan dette være Jakobine. 
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247 VASSFYLT SJAKT  
Geopos lat/lon/alt: 62.55404,11.78923 / 907.085327 

Vassfylt sjakt rett ovafor nr. 246 Jakobine. Etter all sannsynlighet har sjakten forbindelse med nr. 246. 
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249 JAKOBINE HESTEVANDRING  
Geopos lat/lon/alt: 62.554398,11.788142 / 917.514282 

Hestevandring med markant fundamentering. Antakelig pga. at vandringen er anlagt i hellende 
terreng i Ø. Diameter på vandringen = 9 m. Midt inne i vandringen ligger en stor stein i sentrum. Spor 
for stokk/stolpe i steinen. Mål på hullet for stokken = 10cm x 20 cm. Det har anlagt en klopp/kjørebru 
mot S. Mål: Lengde: 4 m. Bredde: 2,1 m. 
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250 JAKOBINE SJAKT  
Geopos lat/lon/alt: 62.554394,11.787922 / 917.781738 

SV for hestevandring sannsynligvis en sjakt som er fylt igjen. Mål på sjakt = 2,8 m i diameter. Avstand 
til ytre avgrensning av hestevandringen er 6,5 m.  

 

  



70 
 

Røtjønngruva 
 

Mutet dato: 03. august 1840 (no.3 & 4) Mutet av: Overstiger K. Olsen/Interessenterne i 
Lerens Chromfabrik 

Mutet dato: 06. september 1901 (no. 1 & 2) Mutet av: Dir. P. Larssen på Røros Kobberverks vegne 

No. 2 Transp. 1916 til A/S Røragen 

Siste aktivitet: forberedelser for malmproduksjon ved okkupasjonsmakten i 1944 men ingen drift 
kom i gang.  

 

007 DAGANLEGG RØTJØNNGRUVA  
Geopos lat/lon/alt: 62.552552,11.784924 / 854.329285 

Området kan også være relatert til Leighgruva.  

Område med rester av treverk, to stk. borkjerner og rørrester. Et metallrør står fastmontert i bakken 
– ukjent bruk. To stk. redskaper, mrk. «Ridgid 18» - jfr. foto på neste side. 

Det er stor vasstilførsel i området – kan ha egnet seg som vaskeplass. 
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008 STOLL RØTJØNNGRUVA   
Geopos lat/lon/alt: 62.55341,11.784415 / 862.035522 

Trerester etter bane ved vegen – fra stollen til utpå velta. Treverket er kraftig og stammer nok fra 
overbygg som vises på historisk foto. Et svinghjul ligger i bergvelta. Inne i stollen er det rester av 
treverk. Vatn i sålen på stollen. Rester av jernbånd og treverk (bøtte/spann).  

Like V for stollen: rester av tømmerstokker, jernbånd og ståltråd. Ifølge Aalen-kartet skal det ha stått 
et hus her. Rest av trelokk like ved stoll.
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Historisk foto som viser bebyggelsen på Røtjønngruva. Mellom de to husene i forgrunnen ser vi stoll-overbygningen. (Foto: 
ukjent) 
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009 RØTJØNNGRUVA VASKEPLASS  
Geopos lat/lon/alt: 62.553253,11.782937 / 859.563843 

 

Tønne til malmheising e.l. vasking. 

Sollstamp i bakken + påle + jernbånd. Stampen 
har en diameter på 80 cm. Avstand mellom 
stamp og påle ca. 80 cm. 

Rester etter jerntønner med krok. 

Treverk i grunnen kan være fundament for 
vaskebord. Gråberg av ulik størrelse ved 
vaskeplassen. 

 

 

Mellom 009 og 013: Rester av lagga tretønne 
med jernband og lastekroker. 
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013 RØTJØNNGRUVA STOLL/SJAKT   
Geopos lat/lon/alt: 62.553338,11.782286 / 873.446411 

Sjakta er fylt igjen. Her er rester av treverk og stokker – antagelig fundament for bane Ø-V. 

To malmtønner på området.  

 

Bergmesterens sikringsrapport indikerer at det er to gjenfylte sjakter rundt denne posisjonen, jfr. 
foto under. 

 

Sjakt ved Røtjønngruva før gjenfylling. (Foto: Bergmesterens arkiv) 



76 

Sjakt ved Røtjønngruva før gjenfylling. (Foto: Bergmesterens arkiv) 
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014 RØTJØNNGRUVA HEISEFUNDAMENT   
Geopos lat/lon/alt: 62.553212,11.782154 / 874.285645 

 

Hestevandring med fundament for antatt heiseanordning. 

 

 

  

Hestevandringa har en diameter på ca. 10 meter 

Rester av trekonstruksjoner i bakken med bolter til feste. Størrelse på trekonstruksjonene: ca. 420 x 
175 cm /150 x 67 cm 

Svinghjul med wire 
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På norgeibilder.no fremgår det at det har vært ei sjakt i området. Det kan være sjakt i WP 13, nr. 60 i 
Bergmesternes rapport. I så fall kan det stemme at det har stått en heiseanordning på WP 014. 
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015 RØTJØNNGRUVA HESTEVANDRING    
Geopos lat/lon/alt: 62.553451,11.781581 / 871.862244 

Oppmuring mot Ø/S 

Diameter på hestevandringa ca. 8 meter.  

Senterstein med spor etter stolpe. 

Sikringstenger og ståltråd «deponert» på sentersteinen. 
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016 STOLL RØTJØNNGRUVA   
Geopos lat/lon/alt: 62.553843,11.781289 / 873.774231 

Usikra stoll med tre faringer innover. Ø for stollen stikker det opp et vassrør fra bakken. 
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017 RØTJØNNGRUVA TUFT   
Geopos lat/lon/alt: 62.553781,11.780309 / 879.928223 

Murer etter bygning – seks rom (se skisse). 

Like N for tufta ligger det rester av treverk, oppmuring og et søkk i terrenget, som kan være gjenfylt 
åpning. Bergmesterens sikringsrapport angir at det er mange sikrede åpninger i området.  
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På det historiske fotoet ser vi denne delen av bebyggelsen på Rjøtjønngruva i bakgrunnen til venstre for midten. (Foto: 
ukjent) 
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018 RØTJØNNGRUVA VASKEPLASS   
Geopos lat/lon/alt: 62.553702, 11.780393 / 878.831543  

Vaskeplass like S for 017 – trestamp, påle, oppmurt vegg som ant. har fungert som rampe, 
tømmerstokker. Diameter på stampen: 88 cm (yttermål) 
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022 RØTJØNNGRUVA TUFT   
Geopos lat/lon/alt: 62.554376,11.778539 / 888.373291 

Oppmuring til bygning på vestsida av vegen (stien) – veldig kraftige steinmurer. Nokså kvadratisk. 
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024 TUFT   
Geopos lat/lon/alt: 62.554383,11.778566 / 889.046326 

Oppmuring til bygning på østsida av vegen (stien) – tilsvarende nr. 022.  

Her ligger det rester av utstyr – deler av ristesoll, ei vaskeplate, ovnsplate og det som antakelig er 
rester av en motor. 

Avstand til neste tuft mot nord (025): 14,5 meter 
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025 TUFT  
Geopos lat/lon/alt: 62.554728,11.77885 / 897.262634 

Antakelig tuft etter «Røtjønnbrakka» på historisk foto fra 1945 på neste side. 
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Foto: ukjent 
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Historisk foto som viser den inngjerda grashagaen (reg. nr 026) i forkant og huset på tuft nr. 025. Vi ser at huset har tre 
røster pga. noe som ser ut som et nyere tilbygg mot øst. (foto: ukjent) 

 

 

Det samme huset markert på foto over. Gjenkjennelig med tre røster. (foto: ukjent) 
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026 MURING / GRASHAGA 
Geopos lat/lon/alt: 62.554768,11.778519 / 892.692932 

Muring vest for veien mot N. 

Kvadratisk form – strekker seg over et stort område rikt med vegetasjon. Trolig beiteområde for hest. 
Muringa er stykkevis nedfelt i bakken og har stykkevis litt høyere mur.  

Ved det sør-østlige hjørnet på muringa, ved «inngangen» til området, er det et oppmurt, gruslagt 
stykke med en merkestein midt i. Steinen har inskripsjon – vanskelig å tyde. Usikkert om steinen er 
flytta dit eller om den står på opprinnelig plass.  

 

  

 

Norgeibilder.no 2015 viser grashagaen tydelig (Copyright Statens Kartverk) 
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På det historiske fotografiet ser vi at det står en installasjon på denne plassen. Grashagaen vises tydelig. (Foto: ukjent) 
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043 HESTEVANDRING RØTJØNNGRUVA 
Geopos lat/lon/alt: 62.554244,11.78006 / 883.637451 

 

Hestevandring ved Rødtjønngruva. I sentrum er det steinskoning for stolpe: «stolpeskoning». Det er 
altså ikke noen stor stein i sentrum, slik det er på flere andre hestevandringer. Diameter = 8,5 m. 
Høyde = opptil 0,8 m. Det er en jernkrok fast i berg 2 m Ø for vandring. Nesten 30 cm høy og med 90° 
bøy. 

044 SJAKTER RØTJØNNGRUVA  
Geopos lat/lon/alt: 62.554315,11.780283 / 881.837585 

 

To sjakter i N-S som i dag er gjenfylt. 10 m mellom de to. Ei velte lenger N for de to sjaktene ved WP 
44, i tillegg er det flere hauger med bruddstein og gråberg videre N-over. Det er synlig steiner med 
hull etter bor i veltene.  
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Leighgruva 

027 LEIGHGRUVA STOLL  
Geopos lat/lon/alt: 62.55544,11.784589 / 901.774597 

Mutet dato: 02. august 1849  Mutet av: Engzelius & Co. 

Mutet dato: 15. september 1853 Mutet av: M. Engzelius & Co. 

Mutet dato: 04. desember 1865 Mutet av: M. Engzelius & Søn. 

Mutingsprot.: 1865  Eier: M. Engzelius 

Aktivitet registrert i 1915 fram til 1919? 

Stoll. I dag er det et brudd i «kjørebrua», men det antas å være sekundært. Det ligger treverk i 
åpningen til stollen. Det har enten vært et stengsel (altså sikring i ettertid), alternativt rester fra 
driftsperioden. Kan se ut som restene av en trekasse. 

Mye rester av jern spredt i området. 

«Kjørebrua» er murt med store steiner og har en høyde fra bakkenivå og opp til 1,6 m. 

028 LEIGHGRUVA TUFT 1 
Geopos lat/lon/alt: 62.554732,11.784208 / 891.779175 
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Umiddelbart 5 m V for «kjørebru» ligger det ei tuft. Det er lagt stein til fundament for huset. I dag er 
tufta dekket av torv. Det er mye trekull i tufta.  

Mål: 

N-S: 7,5 m

Ø-V: 3,75 m 

028 LEIGHGRUVA TUFT 1 
Geopos lat/lon/alt: 62.554732,11.784208 / 891.779175 
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029 LEIGHGRUVA VASKEPLASS 
Geopos lat/lon/alt: 62.554732,11.784208 / 891.779175 

Historisk foto fra 1918 av samme vaskeplass. (Foto: NTM C 2777 Falck-Muus) 

I dag er det synlige spor etter 3 stamper på rekke. Den best bevarte med mest treverk intakt, er 0,9 
m i diameter i dag. Stampen er laget med laggeteknikk med stående staver. Der de to andre 
stampene har vært gravd ned er det tydelige groper.  

I tillegg er det rester av treverk der det etter all sannsynlighet har stått et vaskebord (Falck-Muus 
bruker begrepet vaskeplater, i Falck-Muus 1917:43-44). Mål: Lengde (NV-SØ): 8 m og bredde: 2,5 m 

V for karene er det en ansamling av sorterte fine masser. Fragmenter av smårutet netting ligger i de 
fine massene i dag. Antakeligvis brukt som soll-netting. 

Mur mellom WP 29 og «kjørebru»: Bredde (NV-SØ): 6 m. Høyde opptil 1,4 m 
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030 LEIGHGRUVA TUFT 2 
Geopos lat/lon/alt: 62.554732,11.784208 / 891.779175 

Litt vanskelig å se avgrensningen av tufta mot NV. I SØ er det tydelig murt fundament. 
Hermetikkbokser, skosåler og glasskår i V-lig del av tufta. Kan ha vært matbrakke. 

031 LEIGHGRUVA SMIE 
Geopos lat/lon/alt: 62.554711,11.7846 / 898.142456 

Antakelig tuft etter smie. Stein i tuftas ytterkanter. Tufta er i dag overgrodd av torv, gress og noe 
einer. Tydelige rester etter trekull i grua. Videre ligger det synlig stein som er tydelig varmepåvirket. 
Funn av et beslag til et kar av jern. Usikker funksjon.  
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032 LEIGHGRUVA RUIN  
Geopos lat/lon/alt: 62.555169,11.785132 / 910.083618 

Framstår som rester av ei trekasse med vinkeljern i hver av de fire sidene. Et sett med to jernnagler 
på hver av sidene av vinkeljernet.  

033 LEIGHGRUVA HESTEVANDRING SØR 
Geopos lat/lon/alt: 62.556199,11.785503 / 947.324219 

Ingen stor senterstein i hestevandringen, men mange små stein i sentrum. Sannsynligvis er de små 
steinene brukt som støtte til en stolpe eller lignende i sentrum av vandringen. Diameter på 
vandringen: 8,8 m (9 m). Diameter på steinskoing i sentrum: 1,05 m. 



97 

034 LEIGHGRUVA SJAKT  
Geopos lat/lon/alt: 62.55624,11.785753 / 946.469116 

Sjakt beskrevet som åpning med størrelse 17x4-7 meter og 30 meter dybde i Bergmesterens 
sikringsrapport. (Nr. 55 i rapporten).  
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035 LEIGH VASKEPLASS VED SJAKT 
Geopos lat/lon/alt: 62.556161,11.785962 / 945.030701 

 

Vaskestamp. Stampen er i dag fylt med malmstein. Dette er nok noe som er gjort i ettertid. Det er 
hauger med finsorterte masser ved vaskeplassen.  
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036 LEIGHGRUVA POSISJON FOR HISTORISK FOTO AV GUNNAR THUESEN 
Geopos lat/lon/alt: 62.556052,11.786101 / 949.91394 

Punktet ligger S for vaskeplass og sjakt. Se historisk foto på neste side. 

Foto fra 1951: Gunnar Thuesen, NTM C 2812 



100 

037 LEIGHGRUVA MURING 
Geopos lat/lon/alt: 62.556008,11.786211 / 946.321167 

S for vaskeplass, i enden av berget som stikker opp i dagen, er det en muring av stein mot SØ og S. 
Mål: Bredde (SØ-NV): 1,2 m og lengde (S-N): 2 m. 

039 LEIGHGRUVA HESTEVANDRING NORD 
Geopos lat/lon/alt: 62.556404,11.785492 / 949.161316 

Hestevandring nr. 2 ved Leighgruva ligger N for sjakt. Diameter på hestevandringen: 9,7 m. Stor stein 
i sentrum av vandringen. Steinen har et hull, med målene: 20 x 11 cm. Det er bygget opp som et 
fundament med en muring av mindre stein, for den store steinen i sentrum. Mål på steinen: 1 m x 
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0,75 m. Det ligger et stort massivt metallhjul inntil steinen i sentrum. Diameter på hjulet er 1,1 m. det 
er et sekskantet hull i hjulet med målet: 0,44 m. Ø på vandringen ligger en stor stein nr. 2, med hull i.  

Foto: Samme hestevandring som nr. 039 fotografert i 1951. Foto: Gunnar Thuesen, NTM C 2813 
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Mons 
040 MONS  
Geopos lat/lon/alt: 62.556701,11.783901 / 947.95636 

Mutet dato: 02. august 1849  Mutet av: Engzelius & Co. 

Mutet dato: 15. september 1853 Mutet av: M. Engzelius & Co. 

Mutet dato: 04. desember 1865 Mutet av: M. Engzelius & Søn. 

Mutingsprot.: 1865  Eier: M. Engzelius 

Brudd eller sjakt som sammenfaller med «Mons» på Aalens kart fra 1918. 



103 

Ludvik 
042 FUNDAMENT  
Geopos lat/lon/alt: 62.556459,11.779836 / 911.662231 

Fundament lagt opp av stein, like inntil gråbergsvelte. Ligger i hellende terreng med høyeste punkt 
mot SV. Vanskelig å avgrense mot N og Ø. Uklart hvor gråberget kommer fra! 

L: 4,2 m i Ø-V 

I henhold til Aalens kart fra 1918 kan dette være bruddet som er omtalt som «Ludvik». 
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Johan 
045 JOHAN VELTE  
Geopos lat/lon/alt: 62.555102,11.777843 / 894.584778 

Mutet dato: 07. juli 1841  Mutet av: I. P. Schulsberg & Co. 

 

 

 

Gråsteinsvelte 5-10 m N for grashaga ved Røtjønngruva (se nr. 026). Jernstang står fast i 
gråsteinsvelta. Kan være en fylt åpning. Samsvarer ganske godt med 65 eller 65A i Bergmesterens 
sikringsrapport, som er sikret ved hjelp av gjenfylling.  
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Nygruben 
046 NYGRUBEN  
Geopos lat/lon/alt: 62.55763,11.778058 / 918.308838 

Mutet dato: 29. februar 1840 Mutet av: Dir. Schutt på Cromfabrikkens vegne 

I mutingen fra 1840 er Nygruben beskrevet som beliggende på vestre side av «Røkjernhøiden». Det 
er grunn til å tro at det var den tidligere betegnelsen på Lekhåmmåren, som antagelig fikk sitt navn 
etter Lekgruva, som først ble mutet i 1849.  

Området er skiltet med «Farlige gruveåpninger». Området er i dag preget av å være ei myr, men i 
selve myra ligger det et markant felt med stein, som antagelig er gjenfylte åpninger, noe som også 
stemmer godt med Bergmesterens sikringsrapport. Foruten skiltet og fyllingene er det ingen synlige 
spor i området.  
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047 NYGRUBEN PÅSLAG  
Geopos lat/lon/alt: 62.558294, 11.778476 / 934.006226 

Et påslag. Stollen har gjennomslag som går i to retninger. Gråsteinsvelter. 
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Ikke navngitt 
049 PÅSLAG  
Geopos lat/lon/alt: 62.558091 11.779004 939.095215 

 

 

Et påslag i berget med ei lita gråsteinsvelte. Ligger like Ø for nr. 47 Nygruben.  
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St Oluf 
051 ST OLUF 
Geopos lat/lon/alt: 62.559123,11.778737 / 936.025208 

Stoll og dagbrudd med to varder inntil. Stor gråsteinsvelte ved bruddet. 
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055 VELTE (Oline)  
Geopos lat/lon/alt: 62.559017,11.777214 / 923.267761 

 

 

Steinen i velta ligger i en halvmåneformet formasjon, som tyder på sikring med bulldoser. Samsvarer 
godt med Oline på Aalens kart fra 1918.  
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Borgild 
056 STOLL BORGILD  
Geopos lat/lon/alt: 62.561183,11.771778 / 940.203186 

Mutet dato: 10. november 1915 Mutet av: Bergingeniør Anskar Guldberg, Kristiania 

Mutingsprot.: 1915   Eier: Ansgar Guldberg 

 

 

 

Stoll med en varde. Usikkert om dette er gruva med navnet Borghild eller Stenkjærlingen. Ifølge 
kartet til Aalen fra 1918 kan det virke som om dette er Borgild 

Mulig vaskeplass like inntil gruva.  
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Stenkiærlingen 
058 STENKIÆRLINGEN  
Geopos lat/lon/alt: 62.561802,11.76961 / 949.52002 

Ifølge kartet til Aalen fra 1918 kan dette være Stenkiærlingen. 
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Agnette 
060 AGNETTE  
Geopos lat/lon/alt: 62.562402,11.769298 / 939.6427 

 

 

 

Brudd som ligger like S for nr. 58, så dette kan også være Stenkiærlingen. 

På V-siden av bruddet ligger det en varde like inntil. Mål på varden er 1,0 m x 1,0 m, og med en 
høyde på 0,7 m. Varden er noe utrast. 
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Ikke navngitt 
062 SKJERP  
Geopos lat/lon/alt: 62.563713,11.778819 / 892.546692 

 

Brudd med gråsteinsvelte 
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Wessel 
 

Mutet dato: 02. august 1849  Mutet av: Engzelius & Co. 

Mutet dato: 16. desember 1853 Mutet av: Lerens Chromfabrik 

Mutet dato: 03. november 1915 Mutet av: G. Engzelius jr. 

Mutingsprot.: 1915   Eier: G. Engzelius 

 

063 WESSEL JERNGJENSTANDER  
Geopos lat/lon/alt: 62.563115,11.780023 / 898.890564 

 

 

 

 

Av Aalens kart kan det se ut som det har stått en materialbod i området.  
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064 WESSEL SJAKT VELTE  
Geopos lat/lon/alt: 62.563251,11.780702 / 895.574829 

 

 

Gråsteinsvelter og mulige lokaliteter for sjeiding. Gjenfylt åpning. Metallgjenstander i markoverflata, 
slik som spiker, henglser m.m., samt mye treverk like inntil.  

Av Bergmesterens sikringsrapport framkommer det at dette er en gjenfylt åpning. (Lokasjon nr. 77 i 
sikringsrapporten). 

 

  

Sjakt på Wessel før sikring i 1979-1982. Foto: Bergmesterens arkiv 
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Dorthea 
066 DORTHEA  
Geopos lat/lon/alt: 62.563406,11.784692 / 904.216553 

Mutingsprot.: 1916   Eier: G. Engzelius 

 

 

Brudd. Dersom det har vært en stoll, er det ikke mulig å se det i dag. Ei lita gråsteinsvelte. Faringa ut 
av bruddet og ut på velta er tydelig å se. Bruddet ligger nære nr. 67 Knut, så kan også tilhøre den 
gruva.   
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070 DORTHEA BRUDD  
Geopos lat/lon/alt: 62.564632,11.783082 / 888.987549 

 

 

 

Brudd med steinvelter. Muring mot V, opptil 4 m lang. Høyde = 0,7 m. Størst sannsynlighet for at 
dette er Dorthea. 
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Knut
067 BRUDD KNUT  
Geopos lat/lon/alt: 62.563343,11.785382 / 910.09198 

Mutet dato: 28. juli 1916 Mutet av: G. Engzelius jr. 

Mutingsprot.: 1916  Eier: G. Engzelius 

Mutingsprot.: 1917  Eier: G. Engzelius jr. 

Tydelige gråstensvelter inntil bruddet som er ca. 52 m langt.  

Treverk ute på velta lengst mot N. 

Kan se ut som det er en vaskeplass N og Ø i området. 

Dette kan være Sme-gruva eller Skarven, og ikke Knut. Disse gruvene ligger tett i området på Aalens 
kart.  
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Gammel-Erik 
068 GAMMELERIK 
Geopos lat/lon/alt: 62.563681,11.785099 / 903.066284 

Påskrevet Aalen-kartet av 1918 som Gammel-Erik 

Mutingsprot.: 1917 Eier: G. Engzelius 

Mutingsprot.: 1917 Eier: G. Engzelius jr. 

Brudd med gråsteinsvelte. 



120 
 

St Paul 
071 ST PAUL  
Geopos lat/lon/alt: 62.566593,11.782895 / 852.912781 

Mutet dato: 02. august 1849  Mutet av: Engzelius & Co. 

Mutet dato: 15. september 1853 Mutet av: M. Engzelius & Co. 

Mutet dato: 04. desember 1865 Mutet av: M. Engzelius & Søn. 

Mutingsprot.: 1865   Eier: M. Engzelius 

Aktivitet registrert 1899 

 

 

Gråsteinsvelter. Rester etter en bane. Sjakt ligger mot Ø. Tuft. Trevirke, takpapp, spiker og glasskår i 
markoverflata. Mål: 5,25 m x 5,15 m 

 

Skisse av tufta registrert ved 071 St Paul 
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Bakos 
073 BAKOS  
Geopos lat/lon/alt: 62.565835,11.79033 / 878.14386 

Mutet dato: 10. februar 1851  Mutet av: Kjøbm. Fahlstrøm 

Mutet dato: 11. mai 1861 Mutet av: Kjøbm. Fahlstrøm 

Mutet dato: 04. desember 1865 Mutet av: M. Engzelius & Søn. 

Merknad: På de historiske kartene vi har benyttet, er gruva Bakos angitt til å ligge i området vi har 
angitt med GPS-lokasjon. I mutingsbrevene fra 1851, 1861 og 1865 er denne gruva imidlertid angitt 
til å ligge 150 skritt nordøst for Lergruva. Vi kan ikke se at dette stemmer. Vi finner ikke rester av 
gruvedrift i det området.  

 

 

Et brudd, eller en stoll.  

Gråsteinsvelte N for bruddet. I den N-lige kanten av velta ligger noe treverk.  
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074 BAKOS BRUDD ELLER STOLL  
Geopos lat/lon/alt: 62.565866,11.791317 / 886.582703 

 

 

Mulig denne lokaliteten har sammenheng med 073.  

Ligner mest på et påslag.  
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Falkestien 
075 FALKESTIEN  
Geopos lat/lon/alt: 62.565019,11.792363 / 888.838379 

Mutingsprot.: 1900   Eier: Røros Kobberverk 

 

 

 

Steinvelte. Det ligger et stort jernhjul i området. Jernhjulet, et drivhjul eller et svinghjul, har målene: 
Diameter = 1,38, og stang i navet har en lengde = 1,26. Det finnes en stor jerninstallasjon som kan 
tolkes som et fundament til det store drivhjulet.  

Det er en del treverk i markoverflata i den Ø-lige delen av velta.  

Hestevandring i S i området: Det er mange mindre stein i sentrum av hestevandringa, og ikke en 
senterstein slik det er i noen. Radius på hestevandringa = 4,5 m. 
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Fahlstrømstuen 
076 GAMMELSTUGA/FAHLSTRØMSTUEN 
Geopos lat/lon/alt: 62.563694,11.794296 / 905.955017 

Skisse av tufta skiltet som «Gammelstuga» 076 
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Det er en markant steinmur rundt hele tufta. Grue i N-Ø hjørne. Grua er murt opp av stein. Det ble 
påvist trekull i det området som er tolket som grue.  

077 TUFT FAHLSTRØMSTUEN  
Geopos lat/lon/alt: 62.563416,11.794579 / 909.722473 
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Stamphuset 
096 STAMPHUSET 
Geopos lat/lon/alt: 62.568832,11.832756 / 670.801025 

Aktivitet registrert i 1911 

Området er vanskelig tilgjengelig for befaring. Det finnes lite informasjon i kildematerialet om 
stamphuset. En gjennomgang av protokollen som omtales som «Gruvpermen» fra 1864-1939 etter 
tre generasjoner i Stormonsgården i Feragen, som alle arbeidet ved kromgruvene, viser at det i 1886 
var arbeid på dammen til Stamphuset. Det indikerer at stampehuset var i drift i de tidligere faser av 
kromgruvevirksomheta. (protokollen er digitalisert av Rørosmuseet) 

Det historiske fotografiet under er tatt i dette området og viser malmvasking utendørs. Bildet er tatt 
på 1900-tallet.  

Malmvasking. Foto: ukjent 
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Stensgruva 
205 STENSGRUVA STOLL  
Geopos lat/lon/alt: 62.564963, 11.808371 / 764.994019 

Mutet dato: 16. desember 1853 Mutet av: Lerens Chromfabrik 

Mutet dato: 03. november 1915 Mutet av: G. Engzelius jr. 

Mutingsprot.: 1915  Eier: G. Engzelius 

(G. Engzelius 1916 – 1919?) 
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206 STENSGRUVA SJAKT MED FUNDAMENT  
Geopos lat/lon/alt: 62.565185,11.808227 / 771.254883 

Inngjerdet sjakt. 

Umiddelbart V for sjakt (4,5 m) er det et fundament for en konstruksjon. Fundamentet er lav 
steinlegging med opptil to lag steiner i høyden, og tre lag der det er forsenking i markoverflata. 

Bredde (N-S) 3,8 m. Lengde (Ø-V) 4,9 m. 

Det ligger trevirke konsentrert langs fundamentet med 5 par jernhaker langs trevirket. Mye spiker og 
glasskår i markoverflata på fundamentet.  

På satellittfoto fra 1953 kan en se taket på en stående bygning her. 
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207 STENSGRUVA SJAKT ELLER FARING 
Geopos lat/lon/alt: 62.565379,11.807748 / 771.44751 

107 STENSGRUVA VASKEPLASS 
Geopos lat/lon/alt: 62.564801, 11.808553 / 757.610535 

I området umiddelbart S for Stensgruva er et lite område dekt med masser av mindre størrelse enn 
gråsteinsveltene. Trevirke etter mulig vaskebenk: 1,85 m 
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Amalie 
208 AMALIE STOLL 
Geopos lat/lon/alt: 62.564694,11.802687 / 842.17981 

I henhold til Aalens kart kan dette være Amalie. 
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212 AMALIE TUFT  
Geopos lat/lon/alt: 62.564527,11.803551 / 838.677002 

Tydelig steinlegging, muligens anlagt som fundament til en liten bygning. Det var vanskelig å avgjøre 
hva funksjonen for steinleggingen har vært. Til tross for at den var vanskelig å avgrense som en 
tydelig struktur, ble det forsøksvis avgrenset med målene: 

Lengde N-S: 5 m 

Bredde Ø-V: 4,9 m 

Mye rester av glass ved steinleggingen. 

I henhold til Aalens kart kan tuften ligge mellom stollene til Amalie og nr. 210 Konradine. 
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213 AMALIE BRUDD 
Geopos lat/lon/alt: 62.564767,11.803426 / 837.728333 

214 AMALIE TUFT 
Geopos lat/lon/alt: 62.564574,11.803516 / 838.426697 

Tuft eller steinstreng anlagt i Ø-V-lig retning. Lengde: 5 m. 

Ingen synlig struktur som går ut fra steinstrengen, slik at man kan se et hjørne eller lignende. I 
steinmasser like bortenfor (mot N) ligger det mye steinmasser. I steinmassene ligger det deler rester 
av takpapp, noe som indikerer at det har stått et hus her. 
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Konradine 
210 KONRADINE STOLL  
Geopos lat/lon/alt: 62.564509,11.803587 / 837.81073 

 

 

 

I henhold til Aalens kart fra 1918 kan dette være Konradine evt. Jonetta (nr. 217.2) 
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215 KONRADINE STOLL ELLER PÅSLAG  
Geopos lat/lon/alt: 62.56417,11.80377 / 838.855103 
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216 KONRADINE STOLL  
Geopos lat/lon/alt: 62.563981,11.803971 / 836.397156 

 

 

Det er mest sannsynlig forbindelse mellom reg. nr. 210 sjakt og 216, som kan tolkes som en stoll. Vi 
slapp ned en stein fra WP 210 og hørte lyden gjennom stollen på WP 216.  

Det å drive inn stoller til sjakta er beskrevet av Johan G. Engzelius som ganske vanlig i Feragsfjella, da 
man kortet ned heisehøyden. Det var også en fordel ved at heiseopptrekket da kunne plasseres inne i 
fjellet og da var bedre beskyttet mot vær og vind, slik at man slapp å bygge sjakthus. (Engzelius, 
Johan G. Diplomoppgave, 1940) 
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217.1 KONRADINE VANNFYLT SJAKT 
Geopos lat/lon/alt: 62.56393, 11.80269 / 854 (ikke registrert i kart) 
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Jonetta 
217.2  JONETTA STOLL 
Geopos lat/lon/alt: 62.563136,11.803352 / 853.734497 

Mutet dato: 11. desember 1916 Mutet av: Faste N. Feragen og Lars A. Sundt 

Mutingsprot.: 1916   Eier: F. U. Feragen 

 

 

I henhold til Aalens kart ser dette ut til å være Jonetta. 

 

Ikke navngitt 
217.3 SKJERP ELLER BRUDD  
Geopos lat/lon/alt: 62.560107,11.814628 / 793.927368 
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Kampen 
251 KAMPEN STOLL  
Geopos lat/lon/alt: 62.555683, 11.787255 / 931.752319 

Mutet dato: 02. august 1849  Mutet av: Engzelius & Co 

Mutet dato: 15. september 1853 Mutet av: M. Engzelius & Co 

Mutet dato: 04. desember 1865 Mutet av: M. Engzelius & Søn 

Mutingsprot.: 1839   Eier: Leigh & Co 

Mutingsprot.: 1873   Eier: M. Engzelius 

 

Stoll. Åpningen er murt igjen.  
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Historisk foto av Kampen (foto: ukjent) 
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252 KAMPEN BRUDD  
Geopos lat/lon/alt: 62.555982,11.786648 / 946.141479 

Åpne brudd i fjellet.  
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253 KAMPEN SJEIDEPLASS  
Geopos lat/lon/alt: 62.555493, 11.788017 / 926.752502 

Sannsynligvis sjeideplasser. Det er flere lokaliteter med konsentrasjoner av masser bestående av 
steiner i tilnærmet samme størrelse (grovhet).  
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Ikke navngitt 
254 BRUDD  
Geopos lat/lon/alt: 62.556239,11.78963 / 939.770081 

Åpent steinbrudd med velte foran. Det ligger rester etter trevirke oppe på velta.  
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255 VELTE  
Geopos lat/lon/alt: 62.554998,11.790888 / 921.505737 

 

 

256 BRUDD  
Geopos lat/lon/alt: 62.554953,11.791159 / 918.566772 
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Koiedalsgruva 
 

257 KOIEDALSGRUVA STOLL  
Geopos lat/lon/alt: 62.55488,11.792475 / 917.88739 

Mutet dato: 09. juni 1916  Mutet av: G. Engzelius 

Mutingsprot.: 1916   Eier: G. Engzelius 

Mutingsprot.: 1941   Eier: Joh. G. Engzelius 

 

 

 

Stoll med stor velte foran. Varierende størrelse på steinen i massene. Rester av stokker like innenfor 
inngangen til stollen. Muring i velta med større bruddstein. Lengde på muring: 3,6 m i N-S-lig retning. 
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Skisse av muring med bruddstein, sett ovenfra. Under: foto av muring. 
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Gråsteinstipp 
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258 KOIEDALSGRUVA BRUDD  
Geopos lat/lon/alt: 62.554829, 11.792798 / 920.93158 

 

 

Innslag til Ø og V. 5 innslag som må ses i sammenheng. Den Ø-ligste er som en stoll. Ved det fjerde 
bruddet er det en mur, som er svakt rundet. Lengde på mur er 4,3 m og høyde er opptil 0,85 m på 
det høyeste.  

Det er store mengder gråberg i veltene.  
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Fanten 
259 FANTEN VASSRENNE  
Geopos lat/lon/alt: 62.554439,11.79282 / 908.047791 

Mulig vassrenne som kan ha ført vatn til vaskeplass.  
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260 FANTEN VASKEPLASS  
Geopos lat/lon/alt: 62.554317,11.792685 / 906.419861 

Med rester av trevirke, kanskje som tømmerstokker. Med ei velte i S for restene av konstruksjonen 
av treverk.  
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261 FANTEN VELTE  
Geopos lat/lon/alt: 62.554231,11.796452 / 899.16333 

 

 

262 FANTEN BRUDD  
Geopos lat/lon/alt: 62.553905,11.797009 / 891.989929 
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263 FANTEN STOLL  
Geopos lat/lon/alt: 62.553974,11.79757 / 884.104553 

Stoll med faring.  

Antakelig går det ei vassrenne Ø for faringa. Mye rester av trevirke. Skinnegangen er sannsynligvis in 
situ ved det øverste jordfestet.  

Utbredelse av trevirke Ø for vassrenne. 

Mål for treverket: N-S: 4,5 m. Ø-V: 4 m. 

Velta er lang og smal og har rester av trevirke. Rester av jernvogn utpå tippen.  
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Ikke navngitt 
264 VELTE  
Geopos lat/lon/alt: 62.554941,11.800086 / 884.468506 

I henhold til Aalens kart fra 1918 kan dette være Bækhullet 

 

 

 

Stampen 
265 STAMPEN STOLL  
Geopos lat/lon/alt: 62.557869,11.802728 / 874.565002 

Mutet dato: 20. november 1851 Mutet av: Hr. Fahlstrøm 
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266 STAMPEN VASKEPLASS  
Geopos lat/lon/alt: 62.558462,11.802338 / 884.853699 

 

 

267 STAMPEN BRUDD  
Geopos lat/lon/alt: 62.55865,11.801619 / 888.892944 

 

 

Ikke navngitt 
 

 

 

 

 

 

 

 



155 
 

268 BRUDD  
Geopos lat/lon/alt: 62.558589,11.804719 / 848.140015 

Mulig stoll. Gråbergsvelte foran. På Aalens kart er det avmerket med symbol, men ikke navn.  

 

 

269 VASKEPLASS  
Geopos lat/lon/alt: 62.558503,11.804999 / 846.665161 

Like S for nr. 268.  
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Røragsruben 
097 RØRAGSGRUBEN 
Geopos lat/lon/alt: 62.568799, 11.799659 / 799.432922 

 

Brudd og gråsteinsvelte. Området er nok planert i forbindelse med sikringsarbeider. 

Inngang til antatt stoll: 8,5 m. 

Fra inngangsparti stoll til toppen på gråsteinsvelte: 13 m. 

Denne gruva er omtalt av R. H. Blumental i en rapport av 14. januar 1918, s. 4: 
https://www.ngu.no/filearchive/BArapporter/BA2957.pdf 

 

  

https://www.ngu.no/filearchive/BArapporter/BA2957.pdf


157 
 

Vinkelen 
098 VINKELEN 
Geopos lat/lon/alt: 62.56967,11.799929 / 787.757751 

 

Åpen sjakt, sikret med gjerde rundt. Faring ut fra sjakta som ender i ei lita gråsteinsvelte. Denne 
gruva er omtalt av R. H. Blumental i en rapport av 14. januar 1918, s. 5: 
https://www.ngu.no/filearchive/BArapporter/BA2957.pdf 

 

Ikke navngitt 
099 BRUDD 
Geopos lat/lon/alt: 62.569875,11.801039 / 766.549866 

 

Lite brudd eller skjerp. Trevirke i en forsenkning i sentrum. Bruddstein rundt forsenkningen. 
Diameter (ble målt Ø-V) = 9,5 m. 

  

https://www.ngu.no/filearchive/BArapporter/BA2957.pdf
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100 BRUDD 
Geopos lat/lon/alt: 62.570195,11.801526 / 771.555603 

  

Det er tatt hull på berget to steder, antakelig i et forsøk på å følge ei malmåre, eller for å se hva 
berget inneholder. Utbredelse av aktiviteten i Ø-V-lig retning: 12,7 m. 

 

101 BRUDD 
Geopos lat/lon/alt: 62.569804,11.802084 / 774.28595 

 

Brudd. Tydelig gråsteinsvelte. Området bærer preg av å være sikret ifb. med sikringsarbeidene ± 
1980, og det framstår som at bruddsteinen er planert ut. Lokaliteten er også sikret med skilt med 
teksten «Farlige gruveåpninger».  
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Saul 
102 SAUL 
Geopos lat/lon/alt: 62.569908,11.802609 / 764.880676 

 

 

Åpen stoll. Trestokk ligger fortsatt over inngangen, antakelig etter sikring av inngangspartiet. Faring 
ut fra inngangen til stollen, som ender i gråsteinsvelte. Denne gruva er omtalt av R. H. Blumental i en 
rapport av 14. januar 1918, s. 4: https://www.ngu.no/filearchive/BArapporter/BA2957.pdf 

  

https://www.ngu.no/filearchive/BArapporter/BA2957.pdf
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Petra 
103 PETRA 
Geopos lat/lon/alt: 62.56959, 11.803609 / 763.098022 

Mutet 20.11.1851 av Hr. Kjøbmand Fahlstrøm 

 

 

Stollinngang som kan ha hengt sammen med sjakt, og anlagt i N-S-lig retning. Gråsteinsvelte i N for 
stoll.  

Denne gruva er omtalt av R. H. Blumental i en rapport av 14. januar 1918, s. 4: 
https://www.ngu.no/filearchive/BArapporter/BA2957.pdf   

https://www.ngu.no/filearchive/BArapporter/BA2957.pdf
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David 
104 DAVID 
Geopos lat/lon/alt: 62.569057, 11.804545 / 770.331299 

Mutet i 1916 av Ellef I. Feragen. Muting 44/1916.  

 

Brudd. Det er usikkert om dette er spor etter stoll. Det er ei dyp sjakt lengst i S med ei lita 
gråbergsvelte mot S og Ø. Mål fra bergveggen der det er tydelig brudd og til veltetipp i SØ, er = 47 m. 

Sjakta er ikke sikret. 

Denne gruva er omtalt av R. H. Blumental i en rapport av 14. januar 1918, s. 5: 
https://www.ngu.no/filearchive/BArapporter/BA2957.pdf 

 

 

 

  

https://www.ngu.no/filearchive/BArapporter/BA2957.pdf
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105 KONSTRUKSJON 
Geopos lat/lon/alt: 62.569206, 11.806004 / 758.99408 

 

 

Konstruksjon av tre, som synes å ha vært en trekasse. Står plassert på en terrasse i terrenget med en 
liten forsenkning nedenfor, og rett nord for kassen. Det ligger bruddstein i umiddelbar nærhet til 
trekassen. Det er mulig at forsenkningen har vært et lite brudd.  

I forsenkningen og vannet ligger det et metallspann. Også noen metallbokser ved lokaliteten. Uklart 
hva formålet med trekassen har vært. 

Mål:  

Lengde: 2,55 m 

Bredde: 0,85 m 
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Elev 
106 ELEV 
Geopos lat/lon/alt: 62.569924,11.805119 / 756.140808 

Mutet i 1916 av Ellef. I Feragen, mutingsnr. 43/1916. 

 

Sjakt som er gjenfylt i forbindelse med sikringsarbeidene ± 1980, og sjakta er også sikret med gjerde. 
Stoll i N. Fra stollåpningen i N til sjakt i S: = 16 m. 

Gråsteinsvelte N for stollen. 

Denne gruva er omtalt av R. H. Blumental i en rapport av 14. januar 1918, s. 4: 
https://www.ngu.no/filearchive/BArapporter/BA2957.pdf 

  

https://www.ngu.no/filearchive/BArapporter/BA2957.pdf
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Lille Skardgruve 
109 LILLE SKARDGRUVE TUFT MED DAMPMASKIN 
Geopos lat/lon/alt: 62.556542, 11.831418 / 757.407776 

 

 

I dag står det 3 store metalltanker på stedet, som visstnok skal være en dampmaskin, angivelig 
montert i løpet av krigsåra 1940-1945, av okkupasjonsmakta.  

Støpgulv som et fundament for dampmaskin med tilhørende installasjoner. I tilknytning til de tre 
tankene er det to forsenkninger i støpgulvet.  S for tankene er det en stor rektangulær «benk av 
støp», som et fundament for en installasjon som i dag er borte. Mål på «benken»: Bredde 1,06 
(tilnærmet Ø-V) og lengde 2,67 m (tilnærmet N-S). I NV hjørne av er det en tredje forsenkning i 
støpgulvet, på samme måte som ved de store metalltankene. Oppe på «benken» er det støpt fast 
fem jernbolter, antakelig som feste for innretningen som har vært plassert oppe på støpbenken.   

Har vært et bygg, i og med at det er noe rester av treverk, spiker og små glasskår på og ved 
fundamentet. Dette bekreftes på norgeibilder.no 1953. Gulvplanet har målene: bredde: 5,2 m 
(tilnærmet Ø-V) og lengde 11 m (tilnærmet N-S). Det er imidlertid en uklar avgrensing i N. Gulvplanet 
består i Ø av oppmurt stein, og fylt med støp. Se skisse.  
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Bilde og skisse som viser området. Skissen har ikke målestokk og viser kun hvor de ulike installasjonen står i forhold til 
hverandre. 
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2,5 m Ø for tufta virker bakken å være planert ved at det er lagt opp en muring av stein i opptil 0,7 m 
og fylt med stein og jord, langs hele tuftas lengde.  Se bilde og skisse: 

 

  

Rett S for fundamentet for dampmaskina er det murt (tørrmur) opp et fundament av stein, med 
målene: 1,37 m (Ø-V) og 1,2 m (N-S).  

SV for tufta er det ei faring. I enden av tufta er det en tipp som har fylt opp ei stor og markant 
gråsteinsvelte.  

Lokaliteten er avmerket på Aalen sine kart av både 1915 og -18. På Aalens kart er det inntegnet stoll 
og ei bygning umiddelbart N for inngangspartiet til stollen. Lokaliteten er av Aalen benevnt på kart, 
som Lilleskal-grube (1915) og Lille Skalgruben (1918). Det kan derfor være spor etter to generasjoner 
stående konstruksjon eller bygninger på stedet, i og med at lokaliteten er avmerket på Aalens kart, 
og da dampmaskinen angivelig skal være montert i løpet av krigsåra 1940-1945. (Kilde: O. Aalen, kart 
av 1915 og 1918 og Engzelius, J.G. 1939-1940, Diplomoppgave) 



167 
 

Ligruva 
110 LIGRUVA  
Geopos lat/lon/alt: 62.559328, 11.790191 / 944.201538 

Ant. mutet i 1849 av Engzelius & Co, mutingsnummer 27/1849 

 

 

 

Hustuft ovafor sjaktåpning. Mål: 550 x 540 cm.  Mye treverk og spiker. Sjakta er fylt igjen i 
forbindelse med sikringsarbeider. Ca. 10 meter V for hustuften ligger ei gjenfylt sjakt. Jernhaker boret 
inn i fjellet ved sjakta.  
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Sør for sjakta/faringa finnes en oppmuring på ca. 80X110 cm. Se skisse: 

 

 

Oppmuring til venstre, vaskeplass med rester av tønner til høyre 

 

Vaskeplass: rester etter to tønner – den ene nedgravd i bakken, den andre fylt med større stein. Mye 
fin grus i bakken. Tønne lengst mot sør har diameter 78 cm. Rester av vaskebenk har bredde 300 cm.  

Ovenfor vaskeplassen finnes det tømmerrester som antakelig stammer fra en bane ut på 
gråbergtippen. 

Ovenfor vaskeplass finnes også rester av tømmerstokk og treverk. 
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Siken 
111 BRUDD – SIKEN 
Geopos lat/lon/alt: 62.559418, 11.789002 / 930.914062 

Brudd ca. 75 meter NV for Ligruva. På Aalens kart fra 1918 stemmer dette godt med Siken. 
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112 BRUDD 
Geopos lat/lon/alt: 62.558954, 11.790067 / 920.969543 

 

Sørvest for Ligruva. Ikke gjennomslag 
med Ligruva. Lita gråbergsvelte 
nedenfor bruddet. Noe som ligner ei 
renne i terrenget mellom brudd og 
velte. Er avmerket i Aalen 1918-kart 
med betegnelsen «15».  

 

 

 

 

 

 

 

Graadalsgruben  
113 SKJERP / GRAADALSGRUBEN 
Geopos lat/lon/alt: 62.559285, 11.78584 / 917.363953 

Mutet av Christiania Minekompani i 1917, mutingsnummer 442/1918 

 

Brudd med velte. Bredde 10 m. I henhold til Aalens 1915-kart kan dette være Graadalsgruben. 
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Jeanette  
114 JEANETTE GRUVE 
Geopos lat/lon/alt: 62.561787, 11.787334 / 925.646973 

Mutet første gang i 1916 av G. Engzelius i 1916, mutingsnummer 140/1916 

 

Rester etter trevirke etter sjaktoverbygg i NV. Rester etter bane vest for bruddet. Trevirke og 
jernhaker. Rester av tømmerstokker på rekke.  
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Smegruben  
115 SMEGRUBEN - HESTEVANDRING  
Geopos lat/lon/alt: 62.562724, 11.785447 / 912.907532 

Mutet i 1916 av G. Engzelius i 1916, mutingsnummer 155/1916  

 

 

Hestevandring identifisert ved stein med hull i midten. Diameter på hestevandring: 8.60 m.  
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Ny tid gruve  
116 NY TID GRUVE 
Geopos lat/lon/alt: 62.561872, 11.785672 / 920.622681 

Mutet i 1915 av G. Engzelius, mutingsnummer 192/1915 

 

 

Tydelig spor etter sikringsarbeider. Vassfylt brudd m/tønnebånd, håndbor. 

En bor står i fjellet, ni stk. ligger i overkant av bruddet.  
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Ikke navngitt 
117 BRUDD 
Geopos lat/lon/alt: 62.562946, 11.788658 / 918.218506 

 

 

Brudd som er merket nr. 73 på Aalens kart. Ligger også ganske nære brudd merket «56. Skarven» 
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118 BRUDD  
Geopos lat/lon/alt: 62.561562, 11.791147 / 928.182678 

 

Vassfylt brudd. Kan være den som er avmerket som «Grisen» i Aalens kart.  

 

119 BRUDD 
Geopos lat/lon/alt: 62.561248, 11.789032 / 928.935669 

 

Brudd med lita gråbergsvelte.  
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120 VASSFYLT OG ATTFYLT SJAKT 
Geopos lat/lon/alt: 62.559743, 11.793013 / 948.430664 

 

Kan være den som er avmerket som «Twins» i Aalens kart.  

 

121 SJAKT 
Geopos lat/lon/alt: 62.558536, 11.796086 / 941.788391 

 

Sikret gruve/sjakt. Rester av treverk antakelig etter sjaktoverbygg. Kan være identisk med 
«Lillebakken» i Aalens kart fra 1918. 
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122 STOLL 
Geopos lat/lon/alt: 62.561455, 11.796572 / 923.466492 

 

 

Stoll, ca. 20 meter dyp i øst-vest retning med åpning i dagen i begge ender. Ser ut til å være uten 
navn på Aalens 1918-kart, men ligger like ved Søndre Dalsskjerp.  
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Nordre Dalsskjerp 
123 NORDRE DALSSKJERP 
Geopos lat/lon/alt: 62.561923, 11.797747 / 916.322388 

Mutet i 1916 av Ellef I. Feragen, mutingsnummer 47/1916 

 

 

Søndre Dalsskjerp 
124 SØNDRE DALSSKJERP 
Geopos lat/lon/alt: 62.56161, 11.797819 / 915.878357 
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Øvre Feragsgruve 
125 ØVRE FERAGSGRUVE  
Geopos lat/lon/alt: 62.561952, 11.798798 / 920.729431 

Mutet i 1916 av Ellef I. Feragen, mutingsnummer 45/1916 

 

 

To sjakter i øst-vest retning med gjennomslag. Trevirke og fin grus kan tyde på at det har vært en 
vaskeplass her.  
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127 ØVRE FERAGSGRUVE, NEDRE DEL 
Geopos lat/lon/alt: 62.562041, 11.799622 / 906.247986 

 

Stoll med gråbergsvelte. 
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Nedre Feragsgruve  
126 BRUDD NEDRE FERAGSGRUVE 
Geopos lat/lon/alt: 62.562298, 11.799231 / 905.540771 

Mutet i 1916 av Ellef I. Feragen, mutingsnummer 46/1916 

 

Gjenfylt brudd. 

Brattgruva 
128 BRATTGRUVA 

Geopos lat/lon/alt: 62.561101, 11.801352 / 876.756104 

Mutet i 1916 av Ellef I. Feragen, mutingsnummer 48/1916 

 

Stort brudd med to åpninger 
som antas å tilhøre samme 
gruve. Aalen har ingen annen 
betegnelse i dette området. 
«Treramme» i vannspeilet i 
øvre åpning kan ha vært 
rampe. Uviss lengde på 
bruddet. Små hauger med fin 
grus kan tyde på vasking på 
stedet, men vanskelig å 
fastslå sikkert. Rester av 
trevirke med rund fasong, 
ant. etter tønne.  
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129 TUFT  
Geopos lat/lon/alt: 62.56137, 11.802156 / 868.533813 

 

Tuft ca. 50 meter øst for Brattgruva. Trevirke spredt rundt tufta. To tønnestaver. Gjenfinnes på 
Aalens kart med betegnelsen «Brakke». Mål på tuft: 4,05 x 8,20 m 

 

Skisse av tuft på nr. 129 
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Sundtgruva 
130 SUNDTGRUVA 
Geopos lat/lon/alt: 62.559297, 11.799266 / 907.00000 

Mutet av Ellef I. Feragen i 1915, mutingsnummer 50/1916. 
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Varder 
041 VARDER  
Geopos lat/lon/alt: 62.55715,11.781228 / 934.836548 

 

To varder er satt opp med en avstand på 8 m. Omkring 200 m NV for disse er det ytterligere en varde. 
Mål: 1 m x 0,9 m. H: 1 m 

 
048 VARDE  
Geopos lat/lon/alt: 62.558191,11.778912 / 939.095093 

 

 

Oppmurt steinvarde, med målene 0,9 m 
x 1,0 m. Høyde = 1,0 m. 
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052 VARDE  
Geopos lat/lon/alt: 62.559237,11.778365 / 932.65448 

 

Oppmurt steinvarde, med målene 1,3 m N-S 
og 1,25 Ø-V. Høyde = 0,75 m. Varden er noe 
utrast.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

053 VARDE  
Geopos lat/lon/alt: 62.559123,11.778268 / 931.416199 

 

Oppmurt steinvarde, med målene 1,2 m i Ø-
V-lig retning og 1,0 m i S-N-lig retning. 
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054 VARDE  
Geopos lat/lon/alt: 62.559091,11.777082 / 924.689941 

 

Oppmurt steinvarde anlagt oppe på berget. Mål: 1,25 
m x 1,05 m. H = 0,7 m. Angivelsen av høyden gjelder 
selve muringen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
050 VARDE  
Geopos lat/lon/alt: 62.557784,11.779381 / 936.926331 

 

 

Oppmurt steinvarde, med målene 1,1 m x 1,1 m. 
Høyde = 1,35 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

057 VARDE  
Geopos lat/lon/alt: 62.561148,11.771869 / 939.851868 

Bilde mangler. Oppmurt varde av stein. Varden har målene: 1,1 m i N-S-lig retning og 1,1 m i Ø-V-lig 
retning. Høyde = 0,85 m. Det ligger ytterligere en varde til ikke langt fra denne.  
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061 VARDE  
Geopos lat/lon/alt: 62.562725,11.770715 / 916.5625  

 

Oppmurt steinvarde som er adskillig utrast. Ligger langs veileia for framkjøring av malmen til Langen. 
Ikke tatt mål av denne. 

 

065 VARDE  
Geopos lat/lon/alt: 62.563095,11.783445 / 902.62262 

 

Oppmurt varde av stein, med målene: 1,0 m x 1,0 m. Høyde = 0,85 m.  
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